
今回は、7/26（水）に一般財団法人 日本自動車研究所 城里テストセンター（茨城県東茨城郡）、 

つくば研究所（茨城県つくば市）にて開催された、令和 5 年度第１回 JAEF 研修会の模様をお知らせしま

す。 

 

JAEF 研修会は、先生方の関心の高い「交通」「環境」「交通安全」「自動車技術」などの分野から研修テー

マを設定し、首都圏・中京圏・近畿圏などで毎年開催しているものです。   

 

本研修会で行われた「『自動運転技術』研究開発の現状と実用化への課題について」と題した講演では、

日本自動車研究所 自動走行研究部 研究主幹 内田 信行 様より、自動運転の社会実装を加速するための

研究開発などについて解説いただきました。 

 

あわせて、同研究所の試験・研究設備の見学なども行われました。 

城里テストセンターでは、水素・燃料電池自動車の安全評価試験設備の見学や高速周回路での同乗走行な

ど、最先端技術を磨き上げている最前線の現場を体感していただきました。 

つくば研究所では、衝突試験場や V2X 市街地（自動運転車両の試験場）などで、研究開発担当者の説明

や質疑応答を通じ、研究目的や試験方法に対する理解を深めていただきました。 

 

今回は計 23 名の先生方に参加いただき、事後のアンケートでは、 

「自動運転の現状のレベル感がよくわかり、とても興味深い内容であった」 

「自動運転の未来がイメージでき、実例動画も具体的であった」 

「テストコースでの見学は大変臨場感があった」 

「日本自動車研究所による日頃の研究が、社会に貢献していること理解できた」 

などの声が寄せられ、たいへん高い評価をいただきました。 

 

貴重なお時間を割いてご参加いただいた先生方には、この場をお借りして御礼申し上げます。 

 

尚、当研修会の写真を X（旧 ツイッター）に掲載していますので、どうぞご覧ください。 

https://twitter.com/jidousyakyouiku 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日本自動車教育振興財団 メルマガ事務局 

 

【読者の皆さまへ】 

私どもは、先生方や高校生の皆さんにより有益なご支援を提供してまいりたいと考えております。 

つきましては、当財団の事業やご支援メニューについて、ご意見やご要望等をお寄せください（以下の

いずれかの方法にてお願いします）。 

1. 当メルマガに返信 

2. SNS でのコメント、返信  

X（旧 ツイッター）https://twitter.com/jidousyakyouiku 

フェイスブック  https://www.facebook.com/jaef2019/ 

 

 

https://twitter.com/jidousyakyouiku
https://twitter.com/jidousyakyouiku
https://www.facebook.com/jaef2019/

